
REGISTRO GENERALE N. 224 del 11/03/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 224 del 11/03/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 67 del 10/03/2022 

PROPOSTA N. 267 del 10/03/2022 

 
OGGETTO: Lavori di realizzazione della nuova Caserma dei Carabinieri nel Comune di Loreto Aprutino. 

Perizia suppletiva di variante e completamento. Liquidazione anticipazione contrattuale. 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 20/04/2021 con la quale è stato approvato il DUP – 

Documento Unico di Programmazione 2021-2022-2023; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 20/04/2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2021-2022-2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 08/07/2021 con la quale è stato approvato il PEG 

2021 e, contestualmente, il Piano degli obiettivi e piano della performance; 

RIBADITO che in attesa della definitiva approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio 2022-2023-

2024 in fase di predisposizione risulta vigente l’esercizio provvisorio; 

PREMESSO che: 

• con D.G.C. n. 42 del 17.04.2018 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 

“Realizzazione della nuova caserma dei carabinieri nel Comune di Loreto Aprutino”, dell'importo 

complessivo di € 975.131,16, di cui € 682.313,84 per lavori ed € 292.666,87 per somme a disposizione 

dell'Ente, redatto dal RTP Di Camillo R. – Acconciamessa G. – Candeloro F. (validazione del 

05.04.2018); 

• con Det. Dirigenziale n. 357 R.G. del 09/07/2019, i lavori in parola sono stati affidati alla ditta 

COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO s.r.l. per l’importo netto di € 492.930,80, ottenuto mediante 

l’applicazione del ribasso d’asta del 29,280% all’importo dei lavori a base di gara pari ad € 647.313,84 

per lavori, oltre oneri per sicurezza per € 35.150,45 non soggetti a ribasso ed oltre IVA 22%. 

• in data 19 settembre 2019, trascorso il termine di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lvo 50/2016, è stato 

sottoscritto presso la sede municipale davanti all’Ufficiale rogante, Dott.ssa Anna Claudia Arduino in 

qualità di Segretario comunale, da parte della Ditta appaltatrice e del responsabile del Settore IV il 

contratto di appalto (rep. n. 594), registrato a Pescara il 24/09/2019 al n. 9204; 

• in data 14/10/2019 è stato sottoscritto il verbale di effettivo inizio dei lavori; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 224 del 11/03/2022 

• la Det. Dirigenziale n. 549 del 25.10.2019 con la quale si è provveduto a liquidare - in favore della ditta 

COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO SRL - a titolo di anticipazione, ai sensi e per effetto dell’art. 35 

comma 18 del D. Lvo 50/2016, la somma di euro 120.275,12 IVA inclusa. 

• la Det. Dirigenziale n. 127 R.G. del 06/03/2020 con la quale si è provveduto ad approvare il S.A.L. n. 1; 

• la Det. Dirigenziale n. 410 R.G. del 17/08/2020 con la quale si è provveduto ad approvare il S.A.L. n. 2  

• la Det. Dirigenziale n. 04 R.G. del 05/01/2021 con la quale si è provveduto ad approvare il S.A.L. n. 3; 

• la Det. Dirigenziale n. 337 R.G. del 13/05/2021 con la quale si è provveduto ad approvare il S.A.L. n. 4; 

• la Det. Dirigenziale 720 R.G. del 08/10/2021 con la quale si è provveduto ad approvare il S.A.L. n. 5; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 28-05-2020, con la quale è stata approvata la PRIMA 

PERIZIA VARIANTE E SUPPLETIVA relativa ai lavori in oggetto, che eleva l’importo netto 

contrattuale da euro 492.930,80 a euro 510.369,86 redatta ai sensi e per effetto dell’art. 8 comma 4 lett. b) 

del D.L. 76/2020 così come modificato dalla Legge di conversione n. 120/2020, che ha disposto, per gli 

appalti in corso alla data di entrata in vigore del medesimo “sono riconosciuti, a valere sulle somme a 

disposizione della stazione appaltante indicate nei quadri economici dell’intervento e, ove necessario, 

utilizzando anche le economie derivanti dai ribassi d’asta, i maggiori costi derivanti dall’adeguamento e 

dall’integrazione, da parte del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, del piano di sicurezza e 

coordinamento” al fine di riconoscere l’adeguamento dei costi della sicurezza in funzione dell’emergenza 

sanitaria dovuta alla pandemia da Covid-19. Con la perizia suppletiva predetta, i lavori sono aumentati e 

l’importo complessivo netto autorizzato è stato portato a € 510.369,86, come debitamente comunicato ed 

approvato all’Ente finanziatore; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 279 R.G. del 08/06/2020 con la quale, preso atto della D.G.C. di cui 

sopra, è stato disposto l’impegno della spesa delle somme ulteriori, per lavori e prestazioni tecniche, 

nonché l’adeguamento dei termini contrattuali; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 678 R.G. del 15/12/2020 con la quale si approvava seconda perizia di 

assestamento, redatta dal direttore dei lavori arch. Di Camillo Roberto, senza incremento dei costi; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 131 R.G. del 18/02/2021 con la quale si approvava terza perizia di 

assestamento redatta dal direttore dei lavori arch. Di Camillo Roberto, senza incremento dei costi, in esito 

alla quale il termine die lavori veniva posticipato al 01 Aprile 2021; 

• il provvedimento dello scrivente prot. 4131 del 01/04/2021 con il quale si disponeva la proroga dei lavori 

al 30/04/2021 ed il successivo prot. 5484 del 04/05/2021 con il quale si prorogava al 28/05/2021; 

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 84 del 16/11/2021 con la quale è stata approvata la proposta di 

perizia di variante e suppletiva dei lavori di Realizzazione della nuova Caserma dei Carabinieri nel 

Comune di Loreto Aprutino; 

• la Determinazione n. 877 R.G. del 25/11/2021, con la quale si sono affidati i lavori di cui alla perizia di 

variante richiamata al paragrafo precedente, sussistendo le condizioni di cui all’art. 106 comma 1, lettera 

b) del D. Lvo 50/2016 e s.m.i., alla ditta COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO s.r.l. per l’importo netto 

di € 143.595,86 oltre IVA 22%, per un totale complessivo quindi di € 175.186,95; 

• il contratto aggiuntivo (Rep. n. 600), relativo alle opere di cui alla suddetta perizia di variante e 

completamento approvata con D.C.G. n. 84 del 16/11/2021, sottoscritto in data 28 dicembre 2021 presso 

la sede municipale davanti all’Ufficiale rogante, Dott.ssa Anna Claudia Arduino in qualità di Segretario 

comunale, da parte della Ditta appaltatrice e del responsabile del Settore IV; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 224 del 11/03/2022 

DATO ATTO che: 

• è stata concessa una proroga di giorni 90 rispetto al termine di ultimazione dei lavori con 

Determinazione n. 877 R.G. del 25/11/2021; 

• in data 07/02/2022 è stato sottoscritto congiuntamente tra la ditta appaltatrice e il Direttore dei Lavori il 

verbale di consegna dei lavori, con riferimento ai lavori di cui alla perizia di variante approvata  con 

D.C.G. n. 84 del 16/11/2021; 

ATTESO che l’art. 35, comma 18 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prescrive testualmente: “ Sul valore del 

contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da 

corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione 

dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 

8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di 

importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al 

recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è 

rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o 

assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai 

requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, 

altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui 

all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene 

gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero 

dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di 

restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi 

contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione 

della anticipazione”. 

RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 207- “Disposizioni urgenti per la liquidità delle imprese appaltatrici”- 

del Decreto legge 19.05.2020, n. 34, convertito con legge 17.07.2020, n. 77, recante “Misure urgenti in 

materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, il quale stabilisce che, per le procedure indette entro il 30 giugno 2021, 

l’importo dell’anticipazione prevista dall’art. 35, comma 18 del D.lg. 50/2016 e s.m., può essere 

incrementato fino al 30 per cento, nei limiti e compatibilmente con le risorse annuali stanziate per 

l’intervento oggetto del contratto; 

RICHIAMATO il Decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante "Disposizioni urgenti in materia di 

termini legislativi", cd. Milleproroghe, che all’art. 3 comma 4 ha prorogato le misure previste dal suddetto 

Decreto legge 19.05.2020, n. 34, convertito con legge 17.07.2020, n. 77, fino al 31 dicembre 2022; 

PRESO ATTO pertanto che, alla luce delle disposizioni normative sopracitate, fino al 31 dicembre 2022 è 

possibile incrementare  l’importo dell’anticipazione prevista dall’art. 35, comma 18 del D.lg. 50/2016 e 

s.m.i., fino al 30 per cento; 

PRESO ATTO che con nota acquisita al protocollo del Comune al n. 2628 in data 01/03/2022 la ditta 

appaltatrice Costruzioni Generali Nicchio s.r.l. trasmetteva richiesta di corresponsione della anticipazione 

del 30%, ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 12 del contratto di appalto rep. n. 600 

del 28/12/2021, unitamente alla garanzia fidejussoria n. 150002661 rilasciata dalla ONIX ASIGURARI S.A. 

stipulata in data 25/02/2022 a copertura dell’importo di € 43'618,00; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 224 del 11/03/2022 

ATTESO che, per effetto dell'art. 25 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 "Misure urgenti per la 

competitività e la giustizia sociale", a partire dal 31 marzo 2015 tutta la Pubblica Amministrazione è 

obbligata ad accettare solo fatture in formato elettronico.  

VISTA la fattura elettronica presentata dalla ditta appaltatrice Costruzioni Generali Nicchio s.r.l.  n° 6 del 

03/03/2022 acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 2804 in data 03/03/2022, dell’importo di € 

43’078,77 oltre IVA 22% in € 9’477,33 e così per complessivi € 52'556,10 e riscontratane la regolarità; 

DATO ATTO che l’opera è finanziata con fondi regionali (delibera di Giunta Regionale n. 210 del 

30/03/2016 per € 700.000,00) e mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti (€ 155.152,43), oltre che fondi 

comunali per le spese tecniche, già impegnate; 

ATTESO CHE trattasi di spesa derivante da obbligazioni già assunte, ovvero il contratto di appalto 

sottoscritto in data 28/12/2021 rep. n. 600, nonché da specifiche disposizioni normative, ovvero l’art. 35, 

comma 18 del D.Lgs 50/2016, per cui si ritiene doveroso provvedere alla liquidazione delle somme dovute; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva prot. INPS_29415263 emesso in data 17/01/2022 

scadenza validità 17/05/2022, attestante la regolarità della società in relazione al pagamento dei contributi. 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, 

per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. 

split payment). 

DATO ATTO che il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

(AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: 

7791800CC2. 

PRESO ATTO che il CUP è il seguente: H47H17000640006. 

EVIDENZIATO CHE la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/2000, costituisce la fase del 

procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 

acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare 

dell'impegno assunto.  

Tutto ciò premesso, visti: 

il D. L.vo 267/2000; 

il D. L.vo 50/2016; 

D E T E R M I N A 

1) RICHIAMARE le premesse alla presente. 

2) LIQUIDARE E PAGARE, ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’art. 35, comma 18 del 

D.Lgs 50/2016 e dell’art. 207 comma 2 del D.L. n. 34/2020, convertito con legge n. 77/2020, a 

favore della Ditta appaltatrice COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO SRL con sede in Via 

Ramaniello n. 76 a Trentola Ducenta (CE) (P. Iva 03317320616), per l’importo di € 43’078,77 oltre 

IVA 22% in € 9’477,33 e così per complessivi € 52'556,10, a valere sulle somme già impegnate; 

3) DARE ATTO che a garanzia del pagamento in oggetto è stata prestata da parte della Ditta 

appaltatrice idonea garanzia fidejussoria con polizza n. 150002661 rilasciata dalla ONIX 

ASIGURARI S.A. stipulata in data 25/02/2022 a copertura dell’intero importo; 

4) DARE ATTO che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 224 del 11/03/2022 

5) DISPORRE il pagamento dell’Iva al 22% nell’importo di cui sopra, secondo le modalità di cui alla 

L. n.190/2014 e successivo decreto di attuazione; 

6) DARE ATTO che la spesa complessiva di € 52'556,10 trova capienza sul Cap. 18460 – Art. 3 - 

Miss.01 Progr.06 – PdC: 2.05.99.99.000, del bilancio di previsione 2021-2023; 

7) DATO ATTO che per i lavori di cui all’oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici: CIG: 

7791800CC2 e CUP: H47H17000640006; 

8) TRASMETTERE Il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 267 del 10/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 10/03/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 267 del 10/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 151 1 42 COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO SRL 52.556,10 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 11/03/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 301 

Il 14/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 224 del 11/03/2022 con oggetto: 

Lavori di realizzazione della nuova Caserma dei Carabinieri nel Comune di Loreto Aprutino. Perizia 

suppletiva di variante e completamento. Liquidazione anticipazione contrattuale. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 14/03/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


